
 

      
 

 
COMUNE di PONTE DI LEGNO 

Provincia di Brescia 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 59 DEL 29/07/2021 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE ED AFFIDAMENTO DI OPERE AGGIUNTIVE DEI LAVORI DI 

COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONI E DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, RELATIVI A STRADE, PARCHEGGI E PISTE 
CICLOPEDONALI IN CONGLOMERATO BITUMINOSO - ANNO 2020 

RELATIVE ALLA MESSA IN SICUREZZA STRADA DI VALBIONE.  
(CUP H17H21003930006 - CIG Z5533F6498). 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì VENTINOVE del mese di LUGLIO alle ore 19.40 nella sala 
delle adunanze. 
 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
 

All’appello risultano: 
 
 

  Pres. Ass. 

 FAUSTINELLI IVAN Sindaco X  

PEDRETTI AURELIO Assessore – Vice Sindaco   X 

MORESCHI FERDINANDO Assessore  X  

  2 1 

 
 
 

 
ASSISTE l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott. Gregorini Fabio, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco, Sig. Faustinelli Ivan, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  
 
 

 
 
 

 
 



N. 59 DEL 29/07/2021 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE ED AFFIDAMENTO DI OPERE AGGIUNTIVE DEI LAVORI DI 
COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONI E DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, 

RELATIVI A STRADE, PARCHEGGI E PISTE CICLOPEDONALI IN CONGLOMERATO 
BITUMINOSO - ANNO 2020 RELATIVE ALLA MESSA IN SICUREZZA STRADA DI 
VALBIONE. (CUP H17H21003930006 - CIG Z5533F6498). 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il progetto dei lavori oggettivati, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 56 
del 29.07.2020, comportante una spesa complessiva di €. 110.000,00 di cui €. 94.014,82 per lavori a 
base d’asta ed €. 15.985,18 per somme a disposizione dell’Amministrazione, depositato agli atti del 

Servizio Tecnologico; 
VISTO e RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici; 
RICHIAMATE le determinazioni del Responsabile del Servizio Tecnologico: 

 n. 73 del 05.08.2020 a contrattare con la quale si era indetta gara d’appalto ai sensi degli artt. 
95 comma 4, 97 comma 2 e art. 60 del D.lgs. 50/2016, mediante procedura aperta per 
l’affidamento dei “Lavori di completamento opere di urbanizzazioni e di manutenzione 

straordinaria, relativi a strade, parcheggi e piste ciclopedonali in conglomerato bituminoso - anno 
2020”; 

 n° 90 in data 17.09.2020 di approvazione del Report di Gara ed aggiudicazione in via definitiva 

dei lavori all’operatore economico Giudici S.p.A. con sede in Rogno (BG) Via Rondinera, 17, che 
ha presentato la migliore offerta, con un ribasso del 7,77%, sull’importo dei lavori a base di 
gara, per un importo netto contrattuale di € 86.756,49, (incluso oneri per la sicurezza per € 

600,00) oltre all’I.V.A. di legge; 
VISTO il contratto in data 04/11/2020 n. 1359 di rep. registrato in via Telematica, il 05/11/2020 al 
n. 46569 pari a € 86.756,49 in favore della ditta Giudici S.p.A. con sede in Rogno (BG); 

RICHIAMATE le determinazioni del Responsabile del Servizio Tecnologico: 
 n° 61 in data 03.06.2021 con la quale si approvavano i documenti di contabilità relativi al Primo 

Stato d’Avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 10.05.2021 nonché i relativi certificati di 

pagamento emessi dal Responsabile del Procedimento di cui al progetto esecutivo specificato in 
premessa, eseguiti dalla ditta Giudici S.p.A. con sede in Rogno (BG) Via Rondinera, 17 per un 
importo di netti €. 15.905,87 oltre I.V.A.; 

 n° 88 in data 10.07.2021 con la quale è stata approvata la perizia di variante in data 08.07.2021 
depositata dalla Direzione Lavori, comportante un aumento della spesa contrattuale, per la Ditta 
Appaltatrice, pari a netti Euro 2.942,72, contenuto entro il limite previsto dall’art. 106 comma 7 

D.lgs. 50/2016; 
ACCERTATO che le lavorazioni sono state concluse in data 28.07.2021, come da relativo verbale di 
ultimazione lavori in pari data; 
RICHIAMATA la convenzione rep. n. 1372/2021 del 23.07.2021 sottoscritta fra il sig. Ilario Rota e il 

comune di Ponte di Legno per il rilascio del titolo abilitativo alla ricostruzione di un rudere con 
traslazione dell’edificazione su area adiacente al sedime originario non interessata da criticità di 
natura idrogeologica; 

DATO ATTO che all’art. 2 della precitata convenzione il sig. I.R. si impegna ad eseguire, a propria 
cura e spese, le opere compensative a beneficio della collettività, come previsto dalle NTA del PGT 
vigente, e nello specifico provvederà alla asfaltatura di parte della strada comunale che dal 

capoluogo collega la loc. Valbione per un importo stimato di € 30.000,00 + IVA di legge; 
CONSIDERATO quindi che è intenzione dell’Amministrazione Comunale provvedere alle opere di 
asfaltatura della strada comunale che dal capoluogo collega la loc. Valbione come opere aggiuntive e 

addizionali dei “lavori di completamento, opere di urbanizzazioni e di manutenzione straordinaria, 
relativi a strade, parcheggi e piste ciclopedonali in conglomerato bituminoso - anno 2020”; 
VISTA l'autorizzazione paesaggistica n. 020/21/Parco in data 12/02/2021 rilasciata dalla Comunità 

Montana di Valle Camonica ai sensi del art.146 del D.Lgs. n. 42/2004 e ai sensi dell’art. 80  della L.R. 
12/05 e s.m.i e parere ai sensi dell’art. 44 della L.R 05.12.2008 n. 31; 



RICHIAMATO il Permesso di Costruire n. 07/2021 rilasciato in data 22/02/2021 per i lavori in 

oggetto dal Responsabile del Servizio Edilizia Privata; 
VISTO il quadro economico di progetto delle opere sopra descritte riportante le seguenti voci: 

IMPORTO

A) Importo per l'esecuzione delle lavorazioni

A misura 70.481,28€          

A dedurre convenzione rep. 1372/2021 30.000,00-€          

Sommano 40.481,28€       

B) Ribasso d'asta

-7,77% 3.145,40-€           

Sommano 3.145,40-€         

C) Totale al netto delle detrazioni

A misura 37.335,88€          

Sommano 37.335,88€       

D) Somme a disposizione della stazione appaltante:

D1) Imprevisti e arrotondamenti 3.183,82€           

D2) Fondo di cui all'art. 113 c. 3 D.lgs. 50/2016 597,37€              

D3) Accantonamento di cui all'art. 113 c. 4 D.lgs. 50/2016 149,34€              

D4) IVA al 10% 3.733,59€           

Sommano 7.664,12€         

TOTALE 45.000,00€       

DESCRIZIONE

 
CONSTATATO che dal quadro economico sopra riportato ne deriva una spesa totale a carico del 

comune di Ponte di Legno di € 45.000,00 (IVA e somme a disposizione dell’Amministrazione incluse); 
DATO ATTO che le opere progettate, non erano previste nel progetto esecutivo posto a base 
d’appalto e dunque neppure nel contratto iniziale stipulato con l'impresa Giudici S.p.A. con sede in 

Rogno (BG) Via Rondinera, 17; 
VISTO e richiamato il D.lgs. 50/2016 (Disciplina dei Contratti pubblici) e s.m.i., in particolare: 
- l’art. 63 del D.Lgs 50/2016 “Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara” comma 5 

che testualmente recita: 
“5. La presente procedura può essere utilizzata per nuovi lavori o servizi consistenti nella ripetizione di lavori 
o servizi analoghi, già affidati all'operatore economico aggiudicatario dell'appalto iniziale dalle medesime 
amministrazioni aggiudicatrici, a condizione che tali lavori o servizi siano conformi al progetto a base di gara 
e che tale progetto sia stato oggetto di un primo appalto aggiudicato secondo una procedura di cui 
all'articolo 59, comma 1. Il progetto a base di gara indica l'entità di eventuali lavori o servizi complementari 
e le condizioni alle quali essi verranno aggiudicati…omissis” 

- l’art. 36 comma 2 “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione 
dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria… omissis; 

RITENUTO sussistere le necessarie condizioni previste dal disposto dell’art. 63 che consente il 

raggiungimento degli obbiettivi programmati dall’Amministrazione con efficienza (non saranno 
duplicate procedure di appalto, efficacia (gli interventi saranno attuati immediatamente) ed 
economicità; 

CONSIDERATO che, ai sensi degli articoli enunciati, risulta conveniente per questa Stazione 
Appaltante affidare alla ditta Giudici S.p.A. con sede in Rogno (BG) Via Rondinera, 17 
l’esecuzione delle opere complementari, agli stessi prezzi e medesime condizioni di cui al contratto 

principale dei lavori; 
RICHIAMATE altresì le disposizioni di cui all’art. 25/bis del vigente regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi per quanto riguarda l’adozione di atti di concerto fra gli organi, con 

particolare riferimento alle deliberazioni dell’organo esecutivo che comportino contestualmente 
l’assunzione di un impegno di spesa; 
VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

degli artt. 49 – 1° comma e 151 – 4° comma del T.U.E.L. n° 267/2000; 
VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Tecnologico ai sensi 
dell’art. 49 – 1° comma del T.U.E.L. n° 267/2000; 

CON VOTI unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#059
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


D E L I B E R A 

1) DI APPROVARE il progetto delle opere aggiuntive di che trattasi, che comporta una spesa 

netta aggiuntiva di €. 45.000,00 (già al netto del ribasso d’asta del 7,77 %, IVA e somme a 
disposizione dell’amministrazione incluse) così come dettagliata nel quadro economico descritto 
in premessa; 

2) DI DARE ATTO che il progetto esecutivo anzidetto si compone dei seguenti elaborati: 
 Relazione tecnica 

 Relazione fotografica 
 Relazione paesaggistica 

 Tav. 01 + elenco prezzi 

 Computo metrico estimativo 
 Quadro economico 

3) DI AFFIDARE i lavori complementari e di completamento alla ditta Giudici S.p.A. con sede in 
Rogno (BG) Via Rondinera, 17, appaltatrice dei lavori principali, ai sensi delle disposizioni 

contenute al comma 2 lett. a) art. 36 e comma 5 art. 63 del D.Lgs. 50/2016, sussistendo le 
ragioni di pubblico interesse per l'esecuzione urgente delle opere, la complementarietà delle 
nuove opere con quelle principali sia sotto l'aspetto tecnico - funzionale che economico, dandosi 

atto che tali lavori complementari non superano il 50% dei lavori principali e che la sommatoria 
dei lavori principali e dei lavori complementari è al di sotto dell'importo della soglia di rilevanza 
comunitaria prevista dall'art. 35 del predetto D.Lgs. n. 50/2016; 

4) DI DARE ATTO che il tempo utile per l’esecuzione delle opere aggiuntive oggetto della presente 
è di 30 giorni naturali e consecutivi; 

5) DI IMPEGNARE la spesa di €. 45.000,00 per la realizzazione dei lavori sopracitati a carico del 

capitolo 7786/0 - Manutenzione straordinaria viabilita' e arredo del PEG 2021 sufficientemente 
disponibile, assegnato al servizio Tecnologico – Manutenzioni – Patrimonio, finanziato per € 
30.000,00 con contributo regionale L.R. 4/2021 e per la restante quota di € 15.000,00 con 

risorse proprie; 

6) CON SUCCESSIVA ed unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 – 4° comma del T.U.E.L. n°267/2000. 

************** 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

Il sottoscritto Denis Faustinelli Responsabile del Servizio tecnologico-manutenzioni e patrimonio, 
attesta ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n° 267/2000 la regolarità tecnica e l’avvenuta concertazione 
prevista dall’art. 25 bis del Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi per ciò 
che riguarda l’assunzione dell’impegno della spesa di € 45.000,00 imputata sul cap. 7786/0 del 

bilancio comunale.  
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

    f.to Denis Faustinelli  
                                                                            

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, attesta ai sensi degli artt. 49 e 151, comma 4, 
del T.U.E.L. n. 267/2000, la regolarità contabile della su estesa deliberazione nonché la copertura 

finanziaria della spesa complessivamente prevista in €. 45.000,00 mediante imputazione ai capitoli: 
 

n. impegno importo capitolo  codice UEB  piano integrato dei conti  

744/2021 € 45.000,00 

7786/0  

Manutenzione straordinaria 
viabilità e arredo 

10.05.2.02 U.2.02.01.09.000 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to (dott. Fabio Gregorini) 



Letto, confermato e sottoscritto 

 
 
     IL SINDACO                    IL SEGRETARIO COMUNALE  

 f.to dott. Ivan Faustinelli            f.to dott. Fabio Gregorini 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 
n._______  
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

che la presente deliberazione; 
- è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi sul sito informatico di 

questo Comune ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18.08.2009, n. 69; 

- è stata compresa nell’elenco n. 30, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo 
consiliari (art.125, del T.U. n.267/2000). 

 

Dalla residenza comunale, lì 19/11/2021. 
                                                                                        IL FUNZIONARIO DELEGATO 
               f.to Faustinelli Silvio 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
 è stata affissa all’albo pretorio on line di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

19/11/2021 al 04/12/2021; 

 è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione, (art.134, comma3, del 
T.U. n.267/2000); 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000. 
 
 

Dalla residenza comunale, lì 19/11/2021. 
          IL SEGRETARIO COMUNALE      
            f.to dott. Fabio Gregorini 

 
 
 
Per copia conforme all’originale                                                        Il Funzionario Delegato 

 
Ponte di Legno 19/11/2021 

 

 
 
 

   
Ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio. 


